HOMOLOGADA NA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DE 25 DE ABRIL DE 2018

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DA UFG DO DIA 03/04/2018

Ao terceiro dia do mês de abril, às catorze horas e quarenta e quatro minutos, no auditório da 1
Faculdade de Informação e Comunicação (FIC), reuniram-se em sessão extraordinária os 2
membros do Conselho Diretor: a professora Angelita P. de Lima, presidenta do Conselho; os 3
(as) conselheiros (as): Adriane Geralda Alves do Nascimento, Alexandre Tadeu dos Santos, 4
Ana Carolina Rocha Pessoa Temer, Ana Rita Vidica Fernandes, Andrea Pereira dos Santos, 5
Ângela Teixeira de Moraes, Arnaldo Alves Ferreira Júnior, Claudomilson Fernandes Braga, 6
Douglas Farias Cordeiro, Filipe Reis Dias de Jesus, Geisa Müller de Campos Ribeiro, Janaína 7
Vieira de Paula Jordão, José Vanderlei Gouveia, Kátia Kelvis Cassiano Lozano, Lara Lima 8
Satler, Laura Vilela Rodrigues Rezende, Letícia Segurado Côrtes, Lindsay Borges, Lisbeth 9
Oliveira, Luana Silva Borges, Luciano Alves Pereira, Luciene de Oliveira Dias, Marcel Ferrante 10
Silva, Maria de Fátima Garbelini, Marina Roriz Lousa da Cunha, Marizangela Gomes de 11
Morais, Rafael Franco Coelho, Ricardo Pavan, Rosana Maria Ribeiro Borges, Sálvio Juliano 12
Peixoto Farias, Silvana Coleta Santos Pereira, Simone Antoniaci Tuzzo, Suely Henrique de 13
Aquino Gomes, Thiago Mainieri de Oliveira, Tiago Mainieri de Oliveira, representando os 14
docentes da Faculdade; Ideltônio Campos de Santos, Mayana P.S. Santos, representando os 15
técnico-administrativos em educação; Valeska Fernandes, representando os discentes do 16
curso de Relações Públicas.  Faltas justificadas: Andréa Pereira dos Santos, Carlos Eduardo 17
Vianna Aldighieri Soares, Erinaldo Dias Valério, Flavia Martins dos Santos, Gardene Leão de 18
Castro, Goiamérico Felício Carneiro dos Santos, Ilaydiany Cristina Oliveira da Silva, Juarez 19
Ferraz de Maia, Laís Pereira de Oliveira, Lívia Ferreira de Carvalho, Luciana Cândida da Silva, 20
Lutiana Casaroli, Magno Luiz Medeiros da Silva, Maracilon Almeida de Melo, Maria das Graças 21
Monteiro Castro, Rodrigo Cássio Oliveira, Rubem Borges Teixeira Ramos, Solange Maria 22
Franco, Thalita Sasse Fróes. Faltas não justificadas: Daniel Christino, Divina Eterna Vieira 23
Marques, Edson Teixeira Álvares Júnior, Eliany Alvarenga de Araújo, Eliseu Vieira Machado 24
Júnior, Luiz Antônio Signates Freitas, Maria Flora Costa Medeiros, Maria Francisca Magalhães 25
Nogueira, Nilton José dos Reis Rocha, Ruben Darío Jiménez Candia. Constatada a existência 26
de quórum mínimo, iniciou-se a sessão, com os seguintes itens constantes em pauta. 1. 27
EXPEDIENTE: 1.1. V CAPPA: a profa.  Lara Satler informou a abertura de inscrições para 28
o evento com o apresentador ou ouvinte, do 5º CAPPA – Colóquio de Apresentação de 29

Produções Acadêmicas, a ser realizado nos dias 21 e 22 de maio, com palestras e 30
Grupos de Trabalho. Também incentivou a participação por meio de Trabalho de 31

Conclusão de Curso.  1.2. Alteração do horário do CD de maio: houve alteração do turno 32
do Conselho Diretor de maio, passando para o período Matutino 1.3. Apresentação dos 33
estagiários: realizada a apresentação da estagiária de Relações Públicas, Aline Borges de 34
Lucena. A FIC conta com 2 (dois) estagiários de Relações Públicas, todos supervisionados 35
pela servidora Mayana Paula. 1.4 Submissão das Atas do CD de 26/2/18 e 1/3/18: aprovadas 36
as respectivas atas. 2. ORDEM DO DIA: 2.1 RADOCs 2017: foram submetidos os RADCOs 37
dos seguintes cursos: Publicidade e Propaganda PP todos aprovados, com exceção do 38
RADOC 2017 de Carlos EduardoVianna Aldighieri Soares, por não pertencer mais a 39
esta Unidade Acadêmica, Gestão da Informação: todos aprovados por unanimidade, 40
Jornalismo: todos aprovados por unanimidade, Biblioteconomia: todos aprovados por 41
unanimidade, Relações Públicas: todos aprovados por unanimidade; 2.2 Regimento 42
Interno do CD: o relator apresentou as alterações feitas ao novo documento por meio 43

de relatoria, o qual ainda depende de aprovação. Contudo, foram elencados os pontos 44
mais relevantes do documento, com discussão do conteúdo do referido documento por 45
parte dos Conselheiros; 2.3 Projeto de pesquisa de interesse da docente JANAÍNA 46
VIEIRA DE PAULA JORDÃO, intitulado “COMUNICAÇÃO E REPRESENTAÇÕES SOCIAIS: 47
OS GRUPOS MINORITÁRIOS E A MEDIATIZAÇÃO DAS DESIGUALDADES” com vigência 48
até 12/2023: aprovado por unanimidade; 2.3.1 Projeto de pesquisa de interesse do docente 49
DOUGLAS FARIAS CORDEIRO, intitulado: “Potencialidades do Deep Learning na Ciência da 50

HOMOLOGADA NA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DE 25 DE ABRIL DE 2018

Informação”, com vigência até 12/2020: aprovado por unanimidade; 2.3.2 Projeto de pesquisa 51
de interesse do docente RICARDO PAVAN, intitulado: “Produção em Jornalismo Radiofônico: 52
Atividades de planejamento, produção e apresentação de programas de rádio nos diferentes 53
âmbitos do jornalismo cotidiano, cultural e esportivo”: aprovado por unanimidade; 2.4 54
Indicação da profa. ANDRÉA PEREIRA DOS SANTOS como vice-coordenadora do PPGCOM 55
– Mestrado: aprovado o nome da professora supracitada por unanimidade; 2.5 foram 56
homologadas as seguintes certidões de ata Ad referendum: 2.5.1 RADOCs do ano base de 57
2017 da docente GARDENE LEAO DE CASTRO, matrícula nº 1919399/SIAPE, de Relações 58
Públicas; 2.5.2 RADOC do ano base de 2017 da docente MARIA FRANCISCA MAGALHAES 59
NOGUEIRA, matrícula nº 299287/SIAPE, do curso de Relações Públicas; 2.5.3 RADOC do ano 60
base de 2017 da docente SUELY HENRIQUE DE AQUINO GOMES, matrícula nº 61
671049/SIAPE, do curso de Biblioteconomia; 2.5.4 RADOC do ano base de 2017 da docente 62
LARA LIMA SATLER, matrícula nº 2505884/SIAPE, do curso de Publicidade e Propaganda; 63
2.5.5 RADOC do ano base de 2017 da docente ALFREDO JOSÉ LOPES COSTA, matrícula nº 64
1705402/SIAPE, do curso de Jornalismo; 2.5.6 Projeto de Pesquisa intitulado “Retrato da 65
Inteligência Competitiva na academia brasileira”, da docente MARINA RORIZ LOUSA DA 66
CUNHA, de 01/03/2018 a 01/03/2019; 2.5.7 Plano de Trabalho docente 2018.1 e 2018.2 do 67
docente ERINALDO DIAS VALÉRIO; 2.5.8 Plano de Trabalho docente 2018.1 e 2018.2 da 68
docente ILAYDIANY CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA; ; 2.5.9. RADOC do ano base de 2017 do 69
docente RICARDO PAVAN, matrícula nº 1916860/SIAPE, do curso de Jornalismo, 2.5.9.1 70
Reconhecimento do título de Mestrado em Comunicação – Master of Science in 71
Communication obtido por Alessandro Augusto Nascimento Fernandes, CPF nº 782.709.441-72
49, processo nº 00584.2.00914/11-2017, junto à Università Della Svizzera Italiana/University of 73
Lugano, na Suíça; 2.6 Processo 23070. 103220/2017-12, Promoção por avaliação de 74
desempenho, de interesse de SOLANGE FRANCO: aprovado por unanimidade; 2.7 Processo 75
23070.004586/2016-29, Alteração de regime/jornada de trabalho, de interesse de FLAVIA 76
MARTINS DOS SANTOS: aprovado por unanimidade; 2.8 Processo 23070.017228/2016-86, 77
Progressão por Avaliação de desempenho, de interesse do docente ALFREDO JOSÉ 78
LOPES COSTA: aprovado por unanimidade; 2.8.1 Processo 23070.005438/2018-93, 79
Progressão por Avaliação de desempenho, de interesse do docente ERINALDO DIAS 80
VALÉRIO: aprovado por unanimidade; 2.9 Indicação da docente LUCIENE DE OLIVEIRA 81
DIAS para a coordenação da Comissão de Pesquisa e da docente MARIA FRANCISCA M. 82
NOGUEIRA para vice-coordenadora de pesquisa: aprovados os nomes das referidas 83
professoras por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada às 84
dezessete horas e quarenta minutos e eu, Fernando Cezar Melo de Oliveira, lavrei a presente 85
Ata que, após lida e aprovada, deverá ser assinada pela presidenta deste Conselho. 86
 87

 88

Angelita Pereira de Lima 89